Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 01

  Brasília, 21 de maio de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 05    –

SUMÁRIO

                Presidência ........................................................................................................................................... 01

PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 502/PRES, de 20 de maio de 2014.
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso I do parágrafo único do
art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.028690/2014-80,
resolve:
Remover, ex-officio, sem mudança de sede, o servidor ALZAK CINTA LARGA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III,
matrícula nº 0446063, do Serviço de Gestão Ambiental e Territorial da Divisão Técnica da Coordenação Regional de Cacoal-
RO para a Coordenação Técnica Local em Cacoal IV-RO, subordinada à referida Coordenação Regional.

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI
Presidenta Interina

PORTARIA Nº 503/PRES, de 20 de maio de 2014.
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso I do parágrafo único do
art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.013974/2014-71,
Art. 1º Remover, ex-officio, o servidor NAZARENO RIBEIRO SILVA, Piloto de Lancha, NA-S.III, matrícula nº 0443862,
da Coordenação Técnica Local em São Félix do Xingú I-PA, subordinada à Coordenação Regional Kayapó Sul do Pará-PA,
para a Coordenação Regional Centro-Leste do Pará-PA.
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que o servidor
se apresente na nova unidade de lotação.
Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI
Presidenta Interina

PORTARIA Nº 504/PRES, de 20 de maio de 2014.
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve:
Art. 1º Constituir o Comitê Regional da Coordenação Regional do Alto Solimões-AM, que tem como principal objetivo
fortalecer a política indigenista com a participação ativa das comunidades indígenas na discussão, proposição, deliberação,
gestão e controle social das políticas públicas.
Art. 2º Designar os representantes da Funai e das comunidades indígenas, Titulares e Suplentes, conforme relacionados
abaixo:
I. Representantes da Funai:
- ARNALDO TENAZOR, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 6447131, CPF nº 130.235.862-68 (Titular);
- JOSÉ GUILHERME MELLONI NOGUEIRA, Indigenista Especializado, matrícula nº 1818784, CPF nº 319.355.438-30
(Suplente).
- RAIMUNDO CARNEIRO AIAMBO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 0446537, CPF nº 099.375.102-44
(Titular);
- ADELMO FERNANDES, Monitor Bilíngue, matrícula nº 0445274, CPF nº 099.312.792-49 (Suplente);
- QUINTINO EMÍLIO MARQUES, Monitor Bilíngue, matrícula nº 0447499, CPF nº 231.055.262-34 (Titular);
- FLORINDA CUSTÓDIO MANOEL, Monitora Bilíngue, matrícula nº 0445288, CPF nº 224.191.602-15 (Suplente).
- SILVIO CARVALHO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 1586167, CPF nº 239.972.142-04 (Titular);
- AGLINÉIA MULLER, Assistente, matrícula nº 6447262, CPF nº 114.421.312-68 (Suplente).
- GABRIEL JESUÍNO FLORES, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 1584177, CPF nº 602.931.362-20
(Titular);
- SANTO CRUZ MARIANO CLEMENTE, Monitor Bilíngue, matrícula nº 0446345, CPF nº 310.942.792-34 (Suplente).
- IDNILDA OBANDO DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 0445293, CPF nº 233.757.792-91 (Titular);
- JOSÉ MOISÉS DA ROCHA, Chefe de Serviço, matrícula nº 2557544, CPF nº 610.856.932-87 (Suplente).

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 02

  Brasília, 21 de maio de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 05    –

- TOMÉ FERNANDES CRUZ, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 1913010, CPF nº 321.376.722-00
(Titular);
- HERMÍSIA COELHO PEDROSA, Agente em Indigenismo, matrícula nº 1824866, CPF nº 977.764.162-15 (Suplente).
- ALÍRIO MENDES MORAES, Monitor Bilíngue, matrícula nº 0447638, CPF nº 114.410.462-91 (Titular);
- MARIA DOROTÉIA CABRAL FERNANDES, Indigenista Especializada, matrícula nº 1959298, CPF nº 383.870.932-20
(Suplente).
- PEDRO CRUZ GABRIEL, Chefe de Serviço, matrícula nº 1829480, CPF nº 099.369.802-63 (Titular);
- HILMER TENAZOR FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0443442, CPF nº 202.720.492-
04 (Suplente).
- FRANCISCO MACEDO MOÇAMBITE, Chefe de Serviço, matrícula nº 1829461, CPF nº 822.620.042-34 (Titular);

- REINALDO OTAVIANO DO CARMO, Monitor Bilíngue, matrícula nº 0447678, CPF nº 406.941.192-53 (Suplente).

- VALMIR DE BARROS TORRES, Sertanista, matrícula nº 0443539, CPF nº 066.044.122-53 (Titular);
- DARCY BIBIANO MURATU, Monitor Bilíngue, matrícula nº 0445291, CPF nº 314.935.992-91 (Suplente).

- GILMAR JÓIA DE FIGUEIREDO COSTA, Assistente Administrativo, matrícula nº 0443438, CPF nº 078.127.872-49
(Titular);
- VALDIR DE JESUS GONÇALVES, Técnico de Indigenismo, matrícula nº 0445791, CPF nº 513.200.889-53 (Suplente).

- LEOPOLDO BARBOSA DIAS, Indigenista Especializado, matrícula nº 1818807, CPF nº 352.914.058-99 (Titular);
- GENO MAXIMIANO BRUNO, Monitor Bilíngue, matrícula nº 0446448, CPF nº 193.490.332-91 (Suplente).
- ODILCE BORTOLINI SOMERA, Indigenista Especializada, matrícula nº 1817370, CPF nº 725.040.132-72 (Titular);
- LUCAS MARTINS BORGHI, Agente em Indigenismo, matrícula nº 1851177, CPF nº 230.490.888-85 (Suplente).
- CARLOS HENRIQUE NANTES, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 7447257, CPF nº 481.384.016-72
(Titular);
- MARINA FABA COSTA, Monitora Bilíngue, matrícula nº 0445314, CPF nº 200.446.232-91 (Suplente).
II. Representantes das Comunidades Indígenas:

- JOSÉ ROMÃO DOS SANTOS, CPF nº 693.498.862-00 (Titular);
- JOSIMAR LOPES DE OLIVEIRA, CPF nº 727.489.402-10 (Suplente).
- ISAIAS DE SOUZA PEREIRA, CPF nº 513.919.882-72 (Titular);
- BENTO NEVES DA SILVA, CPF nº 846.073.432-34 (Suplente).
- LUCIANE PEREIRA RUBEM, CPF nº 925.661.622-04 (Titular);
- JUSSARA JESUÍNO SALVADOR, CPF nº 901.836.572-68 (Suplente).
- ERONILDE DE SOUZA FERMIN, CPF nº 778.287.632-04 (Titular);
- ADRIEL MARCELINO BILITÃO, CPF nº 567.264.142-34 (Suplente).
- HENRIQUE EMÍLIO FÉLIX MARQUES, CPF nº 743.297.582-53 (Titular);
- CELSON JORDÃO ANTÔNIO, CPF nº 730.846.202-10 (Suplente).
- DANILO DA SILVA MACÁRIO, CPF nº 610.662.142-04 (Titular);
- LUCIMAR MORAIS ARCANJO, CPF nº 707.673.782-58 (Suplente).
- SÔNIA BENITO SIAS, CPF nº 763.728.632-00 (Titular);
- ROSEL DOS SANTOS TANANTA, CPF nº 941.626.622-15 (Suplente).
- OLÍMPIA PEREIRA FARIAS, CPF nº 808.363.052-72 (Titular);
- MARIA EDINIR CORDEIRO, CPF nº 718.061.642-72 (Suplente).
- VALNESCI CORDEIRO DA COSTA, CPF nº 336.210.472-04 (Titular);
- JOSELINO GASPAR FARIAS, CPF nº 111.277.592-72 (Suplente).
- PAULO HONORATO MENDES, CPF nº 099.364.832-00 (Titular);
- GUSTAVO ALBINO SANTANA, CPF nº 336.250.342-04 (Suplente).
- ODÁCIO SUSANA BASTOS, CPF nº 346.628.632-87 (Titular);
- SANDRO STEFANO PINTO FLORES, CPF nº 010.658.142-24 (Suplente).
- ANDRÉ DA CRUZ, CPF nº 114.380.882-72 (Titular);
- ERCÍLIA DA SILVA VIEIRA, CPF nº 830.293.382-15 (Suplente).
- ARIVALDO GOMES PACAIO, CPF nº 725.275.522-34 (Titular);

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 03

  Brasília, 21 de maio de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 05    –

- JOSIAS DA SILVA DOS SANTOS, CPF nº 006.225.542-80 (Suplente).
- SORIVAN DA SILVA MADIJA KULINA, CPF nº 745.439.892-87 (Titular);
- AHE JOABES KANAMARI, CPF nº 004.013.302-81 (Suplente).
- ADELINO MANOEL FLORENTINO, CPF nº 651.473.832-04 (Titular);
- FIDEL CAHUASA MAPIAMA, CPF nº 473.452.092-53 (Suplente).
Art. 3º O Coordenador Regional do Alto Solimões-AM será o Presidente do Comitê Regional em pauta.
Art. 4º Revogar a Portaria nº 931/PRES, de 17 de junho de 2011, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº
12, de 17 de junho de 2011.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI
Presidenta Interina